
Universidad Nacional de San Luis 
RECTORADO

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RR - 1206 / 2025              Pág. 1 de 3

SAN LUIS, 18 de agosto de 2025.-

VISTO:

El EXPE: 8633/2025, en el cual se solicita la protocolización de la Jornada de Orientación
Vocacional con la Escuela N.° 9 Doctor Esteban Adaro; y

CONSIDERANDO:

Que fortalecer los procesos de acompañamiento y orientación de estudiantes, así como el
fortalecimiento de las políticas de articulación con la escuela secundaria forma parte de las
estrategias de un objetivo del Área Estratégica Académica del Plan de Desarrollo Institucional
(PDI) de la Universidad Nacional de San Luis (OCS N.° 58/2018).

Que uno de los objetivos del Plan Integral Académico (PIA) de la Universidad Nacional de
San Luis es promover acciones inclusivas y responsables para la formación de sus estudiantes
(OCS N.° 31/2024).

Que el Programa de Integración Universidad-Escuela Secundaria (PROFES), aprobado
mediante OCS N.° 11/2024, es una política institucional de articulación con el nivel
secundario que contempla para su implementación, el dictado de talleres de orientación
vocacional que aborden los ejes de lo vocacional y los desafíos de la vida universitaria.

Que el Programa de Orientación Vocacional-Ocupacional (OR N.° 6/2009) tiene como
objetivo acentuar el compromiso social de la Universidad atendiendo a las demandas
vocacional-ocupacionales de los distintos sectores de la población.

Que el Programa de Orientación Vocacional-Ocupacional consta de una línea de acción
llamada Información Orientada para desarrollar acciones tales como: “visitas guiadas a los
distintos ámbitos de la Universidad Nacional de San Luis” y “profundizar la información
sobre la oferta académica de la Universidad Nacional de San Luis, el campo laboral, la
estructura y funcionamiento de la institución, a través de diferentes medios, en coordinación
con las Unidades Académicas y la participación de docentes, graduados, alumnos avanzados,
etc.”.

Que la Jornada se llevó a cabo el día martes 17 de junio de 2025 en la Universidad Nacional
de San Luis organizada por el Programa de Orientación Vocacional-Ocupacional y contó con
la participación del Programa de Ingreso y Permanencia de la Facultad de Química,
Bioquímica y Farmacia (FQByF), y de docentes del Departamento de Electrónica de la
Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y Naturales (FCFMyN).



Universidad Nacional de San Luis 
RECTORADO

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RR - 1206 / 2025              Pág. 2 de 3

Que de la Jornada participaron 20 estudiantes y 3 docentes acompañantes de la Escuela N.° 9
Doctor Esteban Adaro.

Por ello, y en uso de sus atribuciones:

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Protocolizar la Jornada de Orientación Vocacional con la Escuela N.° 9
Doctor Esteban Adaro, organizada por el Programa de Orientación Vocacional-Ocupacional
de la Universidad Nacional de San Luis, el día martes 17 de junio de 2025 bajo la
responsabilidad de Matías Guillermo VIGNOLLES, DU N.° 37320787, cuyo programa se
detalla en el Anexo de la presente.

ARTÍCULO 2°.- Destacar que la actividad fue un esfuerzo conjunto de la Secretaría
Académica, la Facultad de Química, Bioquímica y Farmacia y la Facultad de Ciencias Físico
Matemáticas y Naturales, de la que participaron como:

Responsable:

Matías Guillermo VIGNOLLES, DU N.° 37320787 – Programa de Orientación Vocacional-
Ocupacional.

Coordinadores:

Farm. Alicia PANINI, DU N.° 20134956 – Programa de Ingreso y Permanencia de la Facultad
de Química, Bioquímica y Farmacia.

Ing. Ivana Andrea TRENTO, DU N.° 27656918 – Docente del Departamento de Electrónica
de la Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y Naturales.

Colaboradores:

Prof. María Cecilia GONZÁLEZ, DU N.° 31242820 – Programa de Orientación Vocacional-
Ocupacional.

Dr. Mauricio TEVES, DU N.° 21950561 – Docente de la FQByF.

Dra. Albana CRUCEÑO, DU N.° 31889924 – Docente de la FQByF.

Lic. Matías Exequiel CÁCERES, DU N.° 39191439 – Docente de la FQByF.



Universidad Nacional de San Luis 
RECTORADO

"Año de la reconstrucción de la Nación
Argentina"

"40 años de la creación del Consejo
Interuniversitario Nacional - CIN"

RR - 1206 / 2025              Pág. 3 de 3

Dr. Leonardo Gastón NAVARTA, DU N.° 23638569 – Docente de la FQByF.

Leonardo Esteban PORCO, DU N.° 28986748 – Estudiante del Profesorado en Tecnología
Electrónica de la FCFMyN.

ARTÍCULO 3°.- Dejar constancia que de la Jornada participaron 20 estudiantes del último
año de la  Escuela N.° 9 Doctor Esteban Adaro, acompañados por referentes institucionales.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese, notifíquese, publíquese en el Digesto Administrativo de la
Universidad Nacional de San Luis, insértese en el Libro de Resoluciones y archívese.

MGV

Documento firmado digitalmente según Ordenanza Rectoral Nº 15/2021 por: Rector
MORIÑIGO, Víctor Aníbal – Secretaria Académica LORENZO, Rosa Alejandra.

 



 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario  

Nacional – CIN” 
 

Universidad Nacional de San Luis  

               RECTORADO 
 

 

Corresponde Anexo RR – 1206 / 2025  Página 1 de 2 
 

ANEXO 

 

PROGRAMA 

 

Denominación: Jornada de Orientación Vocacional con Escuela N.° 9 Doctor Esteban Adaro 

 

Fecha y lugar: martes 17 de junio de 2025, en Universidad Nacional de San Luis, sede San 

Luis, sito en Ejército de los Andes 950. 

 

Destinatarios: estudiantes del último año de la Escuela N.° 9 Doctor Esteban Adaro. 

 

Fundamentación: 

Culminar los estudios secundarios es una etapa que implica una serie de transiciones para 

los jóvenes donde las elecciones y la construcción de un proyecto de vida son centrales. 

Estas elecciones se producen dentro de una amplia gama de posibilidades e imposibilidades 

y están signadas por los cambios y crisis que se producen en la adolescencia, así como 

también por las características peculiares del escenario social actual. 

 

Así mismo, la información sobre las posibilidades educativas y ocupacionales es 

fundamental para tomar cualquier decisión respecto al futuro vocacional. Informarse es una 

etapa básica por la que se debe transitar, y es responsabilidad de la Universidad ofrecer 

condiciones óptimas para que los estudiantes puedan conocer de forma objetiva y realista las 

opciones que ésta misma brinda. 

 

Es política de la Secretaría Académica de la Universidad Nacional de San Luis atender y 

acompañar a los estudiantes en la toma de decisión al finalizar la escuela secundaria; las 

demandas e inquietudes se canalizan a través del Programa de Orientación 

VocacionalOcupacional (OVO) a través del cual son escuchadas, alojadas y transformadas 

en experiencias que les permitan a los estudiantes del nivel secundario visibilizarse como 

estudiantes universitarios en el marco de las condiciones de posibilidad. 

 

La presente propuesta, que toma la forma de jornada vocacional en la Universidad, busca 

posibilitar que los futuros estudiantes e ingresantes se vinculen anticipadamente con los 

diferentes ámbitos (y las distintas prácticas) en los cuales transcurrirá su carrera 

universitaria, anticipando en el tiempo esta realidad, y generando un sentimiento de dominio 

sobre el nuevo ámbito de pertenencia. 

 

Objetivo General: 

 

Abordar, en el ámbito de la universidad, temáticas vinculadas a las vocaciones tempranas, 

la orientación vocacional y el acceso a la vida universitaria como camino a la construcción 

de un proyecto profesional de los/as estudiantes de escuelas secundarias. 

 



 

“Año de la Reconstrucción de la Nación Argentina” 

 

“40 años de la Creación del Consejo Interuniversitario  

Nacional – CIN” 
 

Universidad Nacional de San Luis  

               RECTORADO 
 

 

Corresponde Anexo RR – 1206 / 2025  Página 2 de 2 
 

Objetivos Específicos: 

 

Propiciar una actitud activa y analítica en la búsqueda de información vocacional. 

Reflexionar colectivamente sobre saberes en torno a la educación superior y la vida 

universitaria. 

 

Recorrer diversos espacios universitarios junto con estudiantes del secundario para que estos 

se vinculen con la experiencia de ser estudiante universitario. 

 

Descripción de las actividades: 

 

Taller de Orientación Vocacional: “Claves para elegir: estrategias para conocer la oferta de 

estudios”. Se trabajó sobre estrategias para delimitar distintas áreas de interés, realizando 

una aproximación a los estudios superiores, titulaciones y conceptos relacionados a la vida 

universitaria, todo ello a través de dinámicas lúdicas. 

 

Taller sobre entrenador de RCP educativo de bajo costo, en base a Proyecto de Extensión de 

Interés Social desarrollado por estudiantes y docentes del Departamento de Electrónica de 

la Facultad de Ciencias Físico Matemáticas y Naturales de manera articulada con la Facultad 

de Ciencias de la Salud. El objetivo fue dar a conocer que todos podemos hacer maniobras 

de RCP para salvar una vida, y enseñarles a construir un entrenador que cuenta con una app 

para dispositivos móviles para que practiquen RCP en la escuela. Se ahondó también sobre 

la oferta académica y el campo laboral de las carreras de la Facultad pertenecientes al 

Departamento de Electrónica. 

 

Visita al laboratorio de Farmacología donde se realizó una experiencia práctica de preparado 

magistral, a la vez que se informó sobre las carreras de Farmacia y Tecnicatura Universitaria 

en Esterilización. 

 

Se realizó también una observación microscópica de muestras de sangre y muestras 

histológicas, y una demostración de distintos elementos utilizados por el Lic. En Bioquímica 

en el desarrollo de su actividad profesional. 

 

Para finalizar, se visitó el Laboratorio de Microbiología Industrial de la Facultad de Química, 

Bioquímica y Farmacia, donde se pudo conversar con un profesional Lic. En Biotecnología 

y conocer más sobre cómo es el cursado de esa carrera y en qué consiste su campo 

profesional. 



Hoja de firmas


		2025-08-18T13:29:50-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2025-08-27T16:39:06-0300


		2025-08-27T16:39:06-0300
	Autorizado por Rosa Alejandra Lorenzo


		2025-09-03T17:55:11-0300


		2025-09-03T17:55:13-0300
	Autorizado por Victor Anibal Moriñigo




